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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá významem, postupem stanovení a vymezením intervalů

ceny obvyklé u vybraných pekařských produktů. Stanovení ceny obvyklé je provedeno

pomocí softwarového kalkulátoru, který je konstruován k cenovému porovnávání. Toto

programové vybavení je využito pro usnadnění kalkulací a zpracování statistických dat.

Výpočet ceny obvyklé pekařských produktů se zakládá na sběru a analýze reálných dat,

zajištěných v konkurenčním prostředí pekařství – firmy AZ. Získané intervaly ceny

obvyklé slouží jako rozhodovací nástroj pro vhodné a konkurenceschopné stanovení cen

při tvorbě ceníků firmy AZ.

Klíčová slova

Cena obvyklá, stanovení ceny obvyklé, oceňování, porovnávací metoda, pekařské

produkty, porovnávání konkurenčního prostředí

Annotation

This diploma thesis deals with the meaning, procedure of determination and definition

of standard price intervals for selected bakery products. Determining the standard price

is done using a software calculator that is designed for price comparison. This software

is used to facilitate calculations and statistical data processing. The calculation of the

standard price of bakery products is based on the collection and analysis of real data,

secured in the competitive environment of the bakery – AZ company. The standard price

intervals obtained are used as a decision-making tool for appropriate and competitive

pricing when creating price lists of the AZ company.

Title: Use of the application for setting the Standard Price as a

decision management tool

Keywords

Standard price, determining the standard price, valuation, comparative method, bakery

products, comparing the competitive environment
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1. Úvod

Dnešní doba velké konkurence, vysoké inflace a neustálého zdražování, činí podnikům

několik zásadních problémů.

Když upustím od nejvýznačnější nesnáze, která pro firmy nastává v případě, kdy

podnikatelé, manažeři či majitelé řeší, zda budou s ohledem na stále narůstající náklady

firmy ještě schopni vůbec fungovat, otevírá se několik dalších možných témat, se kterými

se musejí podnikatelské subjekty umět poprat.

Jednu z překážek, se kterou je třeba se vypořádat, představuje vhodné stanovení

cen, jež budou konkurenceschopné, a zároveň podniku přinesou žádoucí zisk. Tato

překážka se stala motivací mé diplomové práce, jejímž cílem je praktické využití aplikace

pro oceňování ke stanovení cen a tvorbě ceníků pro vybraný podnik.

Zisk podniku je rozdílem mezi výnosy a náklady. Nákladovou část podnikatel může

ovlivnit pouze ve velmi omezené míře, kdežto výnosovou část má převážně ve svých

rukou.

Základním pilířem diplomové práce se staly předem zadané otázky firmou AZ, se

kterou spolupracuji již několik let. Firma AZ působí na trhu přes třicet let jako

dodavatelský výrobce pekařských a cukrářských výrobků. Předepsané otázky jsou reakcí

na aktuálně přetrvávající situaci, v rámci níž došlo k prudkému navýšení provozních

nákladů a cen surovin. Tento stav podněcuje firmu AZ ke změně cen jejich výsledných

produktů, avšak je důležité, určit ceny tak, aby byly konkurenceschopné. Mým úkolem je

tedy stanovit ceny obvyklé u příslušných produktů na základě průzkumu trhu, sběru dat

a cen konkurentů firmy AZ, zjištěných u srovnatelných pekařských produktů.

Odpovědi mají firmě posloužit pro její obchodní účely, a to konkrétně pro tvorbu

ceníků a zlepšení konkurenční pozice podniku na trhu. Vhodná cenotvorba má vliv na

hospodaření firmy, posiluje postavení firmy na trhu a přispívá k růstu jejího obratu.

Teorie poskytne pět základních oblastí, se kterými je stanovení cen úzce spjato

V první oblasti uvedu základní manažerské aktivity či funkce, které jsou základem

nejenom každého podniku, ale jsou podkladem i pro řešení situací člověka v běžném

životě. Každý z nás je manažerem svého času a s těmito funkcemi se denně setkává.
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Druhá oblast bude věnována trhu, tržnímu prostředí a konkurenci. Definuji tržní

konkurenci a objasním tržní subjekty, jež představují zkoumané činitele v praktické části

diplomové práce.

Další oblast přiblíží obor marketingu. Marketingový mix i marketingový výzkum

obsahují vědomosti, kterým je pro stanovení cen žádoucí porozumět.

Ve čtvrté oblasti se budu zaobírat definicí ceny, faktory, jež cenu ovlivňují a

známými metodami, které napomáhají vytyčit na základě čeho stanovit výše cen.

Poslední oblast teorie bude soustředěná na východiska stanovení ceny obvyklé.

Specifikuji cenu obvyklou, charakterizuji postup jejího určení a definuji Axiom Éta, který

se stane postupem aplikovaným při zkoumání a analyzování pro mnou realizovaný

výzkum.

Praktická část vychází z poznatků teoretické části a odborné literatury. Její

podstatou je provedení průzkumu trhu a následné zodpovězení otázek předložených

firmou AZ.

V prvním uceleném bloku představím firmu, která je z důvodu vyhovění

požadavku o zachování diskrétnosti označena jako firma AZ.

V druhém bloku identifikuji subjekty tržního prostředí, jež jsou pro firmu AZ

konkurencí.

Třetí část zahrne konkrétní specifikaci postupu stanovení ceny obvyklé, který bude

aplikován ke zodpovězení jednotlivých otázek.

Náplní dalších oddílů bude analýza, vypracování a zhodnocení předepsaných

otázek.

V závěru práce bude provedeno celkové zhodnocení získaných výsledků a následně

navrhnuto doporučení.
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2. Teoretická část

Při provedení změn, souvisejících se stanovením nových konkurenceschopných cen

pekařských produktů firmy AZ, je třeba se pro dosažení příznivých výsledků opřít o

základní manažerské aktivity.

2.1 Základní manažerské aktivity / funkce

Manažerskou aktivitou se rozumí neodmyslitelná činnost, kterou musí být manažer ve své

práci schopen zvládnout a která vede k realizaci žádoucích cílů. Objasňuje manažerskou

náplň práce.

Mezi základní manažerské aktivity patří:

a) plánování,

b) organizování,

c) rozhodování,

d) vedení a motivace lidí a

e) kontrola (Hálek 2018).

Pro zachování kontextu a celistvosti za pomoci odborné literatury stručně definuji

jednotlivé manažerské aktivity, avšak klíčovou aktivitou pro mou diplomovou práci je

rozhodování, které je nepostradatelnou součástí profesního i osobního života všech

jedinců. Předmětem rozhodování může být cokoli. Ať už člověk dumá nad tím, co si dnes

připraví k večeři, nebo přemýšlí o tom, zda rozpoutat či nerozpoutat válku. V obou

případech je účastníkem rozhodovacího procesu, který vede k výslednému rozhodnutí =

řešení, jež představuje nenáhodný výběr alternativy.

2.1.1 Plánování

Prvotním krokem manažera je vymyslet podnikatelský záměr. Plánování se orientuje na

budoucnost a předchází všem ostatním. Podstatou plánování je vytyčení si cíle a určení

způsobů, které ke splnění stanovených cílů povedou.

V managementu firmy / podniku je plánování dle Srpové a Řehoře hlavní funkcí

podnikového řízení, jelikož působí na všechny ostatní funkce a je pro ně východiskem

(Srpová, Řehoř 2010).

Plánování se soustřeďuje na stanovení cílů, vizí, poslání a na zvolení vhodných

činností vedoucích k jejich dosažení. Plán je postaven na následujících faktorech:
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1) cíle, kterých je třeba dosáhnout,

2) strategie, postupy, pravidla a návody umožňující konkrétních cílů dosáhnout,

3) činnosti vedoucí k dosažení cílů,

4) zdroje ztvárňující omezení a limity podniku či organizace.

Proces plánování lze vystihnout dle dvou základních hledisek, přičemž prvním z hledisek

je časový horizont (plánování dlouhodobé / krátkodobé / střednědobé) a druhým je

úroveň, ve které je řešen proces rozhodovací (plánování strategické / taktické /

operativní) (Hálek 2018).

2.1.2 Organizování

V momentě, kdy jsou jasně stanovené cíle, přichází na řadu organizování, které je druhou

složkou řízení. Skrze tuto manažerskou aktivitu dochází k převedení hypoteticky

definovaných cílů do systematicky uspořádaných procesů (Hálek 2018). Organizování

se vztahuje na lidi, procesy, služby, zdroje, systémy a struktury uvnitř organizace

(Management Mania).

Mezi základní metody organizování patří:

a) žádoucí koordinování aktivit a chodu,

b) efektivní dělba kompetencí jednotlivým pracovníkům,

c) vytyčení rozpětí a počtu stupňů řízení,

d) řízení povinností, organizování a dělba práce v rámci organizační struktury,

e) tvorba organizačních struktur a jednotek,


[…]


Průměrná marže %
marží (MIN, MAX,

PRŮMĚR)

39 % 28 % 32 %

Zjistila jsem, že:

1) minimální, maximální i průměrné ceny všech výrobků jsou u přeprodejců vyšší než u samotných výrobců, a to o průměrnou marži

(získanou z procentuálních marží MIN, MAX, PRŮMĚRU) kolem 30 %.

2) nejvyšší marže, ve výši 60 %, byla zjištěna u minimální ceny týkající se produktu – Chléb žitný (vychází z porovnání / % podílu

minimální ceny chlebu výrobců s minimální cenou přeprodejců).
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3) minimální marže byla připsána průměrné ceně vánočky, přičemž dosáhla 15 % (vychází z porovnání / % podílu maximální ceny

vánočky výrobců s maximální cenou přeprodejců) a obdobná výše byla vyčíslena i u průměrné ceny rohlíku světlého, kde marže

dosahovala 16 % (vychází z porovnání / % podílu maximální ceny rohlíku výrobců s maximální cenou přeprodejců).

Dle doplňující analýzy jsem vypočítala, že průměrná marže (získaná z procentuálních marží extrémních hodnot intervalů = MIN /

MAX) činí 58 %, což znamená, že maximální ceny přeprodejců jsou v průměru o 58 % vyšší než minimální ceny výrobců.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

COB PŘEPRODEJCI COB VÝROBCI % PODÍL % MARŽE

PLATNOST PRODUKT
VELIKOST /

GRAMÁŽ
JEDNOTKA MIN MAX PRŮMĚR MIN MAX PRŮMĚR

EXTRÉMNÍ
HODNOTA

EXTRÉMNÍ
HODNOTA

Výpočet
sl. 8 / sl. 6 ×

100 (%)
100 % - sl.

11

prosinec 2022
Rohlík
světlý

43 g KČ × 4,50 × 2,14 × × 48 % 52 %

prosinec 2022 Chléb žitný 400 g KČ × 69,00 × 17,88 × × 26 % 74 %

prosinec 2022
Koláč s

náplní –
makový

60 g KČ × 20,00 × 9,32 × × 47 % 53 %

prosinec 2022 Vánočka 400 g KČ × 85,00 × 39,68 × × 47 % 53 %

Průměrná marže % marží
extrémních hodnot intervalů

(MIN / MAX)

58 %

Průzkum konkurenčních cen a vypočítané skutečnosti se staly rozhodovacím nástrojem a vhodným podkladem pro tvorbu ceníků

firmy AZ, která působí jako výrobce i prodejce pekařských a cukrářských výrobků.

101

5. Závěr a doporučení

Hlavním podnětem diplomové práce bylo zodpovězení otázek předložených

spolupracujícím pekařstvím – firmou AZ. Zadané otázky se opírají o cenu obvyklou,

postup jejího stanovení a problematiku s tím spjatou.

Pro zajištění relevantních odpovědí bylo nutné provést aktivní průzkum trhu,

jehož cílem bylo zjistit ceny, za které konkurenční firmy poskytují konkrétní pekařské

produkty v aktuálním období = prosinec 2022. Sběr konkurenčních cen a potřebných dat

nebyl jednoduchý, jelikož obdržení ceníků od jednotlivých firem není žádnou

samozřejmostí. Firmy se zveřejňování ceníků ve velké většině případů brání a potřebná

data lze získat pouze fyzickou návštěvou prodejny či nákupem konkrétních produktů, což

si během průzkumu vyžádalo svůj čas, energii i peníze.

K analýze záznamů z tržního prostředí a ke zpracování dat jsem využila poznatků

z teoretické části, interní software – Kalkulátor COB a excelovské tabulky. Kalkulátor COB

je nástrojem pro oceňování, který je založený na porovnávací metodě a slouží ke

stanovení intervalů cen obvyklých. Soubor těchto prostředků považuji k potřebám

výzkumu za dostatečné a relevantní.

Výpočet cen obvyklých, vycházející z cen konkurenčních subjektů, se stal pro

majitele firmy AZ přínosným podkladem pro rozhodování o výši cen při tvorbě ceníků.

V době neustále rostoucí inflace a silné konkurence je pro firmu AZ čím dál více náročné

se na trhu udržet. Vhodná cenotvorba a znalost konkurenčního prostředí je podstatným

aspektem vedoucím k firemní prosperitě.

Výsledky diplomové práce jsou v souladu s vytyčeným cílem. Podávají obraz o

intervalech, ve kterých se aktuálně (prosinec 2022) nacházejí ceny vybraných produktů

na trhu s pečivem a lze z nich získat povědomí o přirážkách tržních subjektů.

V současnosti se ceny produktů i služeb často a rychle mění, tudíž aktuálnost mého

výzkumu nebude mít dlouhodobé trvání.

Diplomová práce je aktivem zejména v rovině praktické. Vyzdvihuje objektivní

způsob určení cen porovnávací metodou, přičemž vychází ze skutečné reflexe trhu a

102

počínání konkurenčních subjektů. Mimo jiné může posloužit jako databáze aktuálně

získaných dat či návod pro stanovení intervalů ceny obvyklé a jeho využití v běžné praxi.

Aplikovaný postup je vysoce univerzální, tudíž je realizovatelný v široké škále oborů.

Díky kooperaci s firmou AZ a podílení se na řešení jejich skutečných problémů

jsem získala několik cenných zkušeností. Měla jsem možnost uplatnit své teoretické

vědomosti v praxi a nalézt vzájemnou provázanost těchto dvou rovin. Vzhledem k tomu,

že sama při běžném nákupu občas soudím zadavatele cen, jsem ráda, že jsem si mohla

osobně vyzkoušet, co všechno stanovování cen obnáší a mohla jsem se zamyslet nad tím,

na základě jakých faktorů je vhodné rozhodnutí o konkrétních cenách učinit.
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