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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru m • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou m • | • | • | • | •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost je 10 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Diplomová práce se zaměřuje na aktuální témata z oblasti managementu a
marketingu - na význam, postup stanovení a vymezení intervalů ceny obvyklé u
vybraných pekařských produktů.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Cílem práce je pomocí softwarového kalkulátoru, který je konstruován k cenovému
porovnávání, stanovit cenu obvyklou. Toto programové vybavení autorka využívá pro
usnadnění kalkulací a zpracování statistických dat.
Teoretická část představuje pět základních oblastí, se kterými je stanovení cen úzce
spjato. Nejdříve autorka uvádí podstatné manažerské funkce, definuje tržní konkurenci

a objasňuje tržní subjekty. Dále přibližuje obor marketingu a metody, které napomáhají
stanovit výši cen, specifikuje cenu obvyklou a definuje Axiom Éta, který aplikuje ve svém
výzkumu. V praktické části diplomantka provádí průzkum trhu a vypracovává odpovědi
na otázky předložené firmou AZ, se kterou spolupracuje již několik let. Firma AZ působí
na trhu jako dodavatelský výrobce pekařských a cukrářských výrobků. Vybrané otázky
jsou reakcí na aktuální situaci, v níž došlo k navýšení provozních nákladů a cen surovin.
Tato situace vede firmu AZ ke změně cen jejích produktů tak, aby byly
konkurenceschopné.

Autorka velmi pečlivě vypracovává stanovení cen obvyklých u příslušných produktů na
základě průzkumu trhu, sběru dat a cen konkurentů firmy AZ u srovnatelných
pekařských produktů. Stanovené údaje mohou být poskytnuty firmě k obchodním
účelům, a to konkrétně ke tvorbě ceníků a ke zlepšení konkurenční pozice podniku na
trhu. K výpočtu ceny obvyklé pekařských produktů diplomantka využívá sběr a analýzu
reálných dat, zajištěných v konkurenčním prostředí pekařství - firmy AZ. Získané
intervaly ceny obvyklé pak lze použít jako rozhodovací nástroj pro vhodné a
konkurenceschopné stanovení cen při tvorbě ceníků firmy AZ.

Je třeba pochválit, že k analýze záznamů z tržního prostředí a ke zpracování dat
studentka vhodně využila poznatků z teoretické části, dále interní software - Kalkulátor
COB a excelovské tabulky. Dle tvrzení autorky se „výpočet cen obvyklých, vycházející z
cen konkurenčních subjektů, stal pro majitele firmy AZ přínosným podkladem pro
rozhodování o výši cen při tvorbě ceníků", (dle str. 101)
Diplomová práce je pečlivě a přehledně zpracována, doplněná patřičnými obrázky a
tabulkami. Svá zjištění autorka náležitě interpretuje.
Veškerá použitá literatura je patřičně citována.
Práce splňuje po formální i obsahové stránce požadovaná kritéria na velmi dobré
úrovni. Cíl práce je tak naplněn.

Otázky k obhajobě:
1. Mohla by autorka při své obhajobě vysvětlit, jak budou vypracované závěry

konkrétně využity v reálném prostředí firmy AZ ohledně rozhodování o výši cen
při tvorbě ceníků? (dle str. 101)

2. Prosím, aby autorka uvedla, ve kterých oborech lze využít zvolený aplikovaný
postup kromě pekařského a cukrářského odvětví? (dle str. 102)

3. Diplomantka aktivně spolupracovala s firmou AZ. Které zkušenosti z řešení
aktuálních problémů získala na základě této spolupráce? (dle str. 102)

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
V H r a d c i Králové, dne 16. května 2023

PhDr. Věra Strnadova, Ph.D.

podpis